
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 09/01/2024

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/4



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Edital - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES EM EFETIVO EXERCÍCIO NO ANO DE 2023 APROVADOS NOS PROCESSOS SELETIVOS
SIMPLIFICADO Nº02/2023, Nº04/2023 E Nº06/2023 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES EM EFETIVO EXERCÍCIO NO ANO DE 2023 APROVADOS NOS PROCESSOS SELETIVOS
SIMPLIFICADO Nº02/2023, Nº04/2023 E Nº06/2023 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE.

A Secretária Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando, a Lei Municipal Nº839/2022 de 12 de dezembro de 2022,
RESOLVE:

1. Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo Público Nº02/2023, Nº04/2023 E Nº06/2023, que trata de contratação temporária de
profissionais para suprir as necessidades da Secretaria de Educação de Alcântaras, para a assinatura do termo aditivo de contrato.

2. O (a) candidato (a) convocado (a) para assinatura do termo de aditivo pela Secretaria de Educação de Alcântaras, deverá atender à convocação,
apresentando-se no prazo de 72 horas, após a publicação da convocação, sob pena de ser considerado (a) desistente.

3. O horário previsto neste edital corresponde ao horário oficial do Estado do Ceará e o funcionamento da Secretaria Municipal de Educação de
Alcântaras no período.

Alcântaras-CE, 09 de janeiro de 2024.

Charlyne Cunha Freire

Secretária de Educação de Alcântaras

ANEXO I

PROFESSORES DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMETAL I – ANOS INICIAIS, E FUNDAMENTAL II – ANOS FINAIS

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/4



Adelina Lopes Guimarães
Adriana Silva Alcântara
Afonso Everson  Silva Sena
Alexandre Marques Araújo
Ana Claudia A. Gomes Costa
Ana Paula de Sousa Rocha dos Anjos
Anderson Martins de Sousa
Andrea Ripardo Feitosa Freires
Antonia Iranilsa A. da Ponte Machado
Antonia Tainara Sena Sousa
Antonio Gustavo Vasconcelos Rodrigues
Auricelia Caetano de Lima
Aurilene Carvalho Rocha Aguiar
Benedita Freire Aguiar Alcântara
Benedita Silva do Nascimento
Benedito Adalberto Mendes
Bianca Nathalia Carvalho Gomes Dias
Brena Natâmilly dos Anjos Cunha
Bruna Fernandes Rodrigues  Magalhães
Carla Valéria Gomes Aguiar
Caroline Lima Araújo
Claudia Barbosa Ângelo
Claudiane Pessoa Sampaio Freire
Cleyara Silva   Menezes Alcântara
Eduardo Viana Carvalho
Eridan Freire Albuquerque Silva
Fabiane Andrade de Sousa Guilherme
Francisca Camila Alves da Silva
Francisca Joiane de Melo Monte
Francisco Demontier Santiago Magalhães
Francisco Moreira Freire Aguiar
Gabriela Rocha Silva
Geane Maria Severiano
Germano Raran Moreira Silva
Géssica Iara Freire Machado
Girlan Aragão da Silva
Inaê Alves Araujo
Jamila Gualberto Nascimento Ramos
José Carmo Rocha
Jucylla Maria Gomes Alcântara Aguiar
Karen Nikaelli Moreira Freire
Karluana Freire de Sousa
Kecia Carvalho Cunha Moreira
Lara Silva Rodrigues
Leila Marques Sena
Leonardo Rodrigues Costa
Liciana Alves Pinto de Lima
Ligiane Diogo Evangelista
Ligiane Silva Marques
Livana Sousa Guimaraes
Livia Sousa Guimamães

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/4



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/4
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/868


